2013级新生缴费须知

我校全日制学生在校学习期间，每学年缴纳学费及相关费用，领取奖学金，助学金和生活补助费等，均是通过使用学校委托银行统一办理的个人银行卡来完成的，缴纳学费及相关费用采用银行批扣缴费方式或网上支付平台缴费方式。

一、银行批扣缴费方式：

学校委托中国银行武汉广埠屯支行为2013级每位新生办理了一张中国银行长城卡（以下简称银行卡），并与录取通知书一起发放给每位新生。现将使用此银行卡缴纳学费等有关事宜介绍如下：

1、此银行卡具有存款、取款、汇兑、消费等功能。新生可凭此银行卡在任何地方的任何一家银行存取款（仅限于中国银行的网点）或汇款（任何银行及邮政储蓄所均可，汇款单填写格式：收款人为学生本人，帐号为学校统一办理的学生本人学费银行卡上的号码，收款银行为中国银行湖北分行武汉广埠屯支行）。

2、新生必须于2013年8月15日至8月22日期间,将本人应缴纳的学费、住宿费和医保费的累计总金额(见2013年新生缴费项目及标准)足额存入本人的银行卡中。另银行卡启用后,其卡上余额不能为零,因此要求存款数大于应交总额11元以上。以后每学年缴纳学费、住宿费等均照此办理.从资金安全等方面考虑建议自己亲自办理，并请保管好个人银行卡及密码，注意资金安全。

3、中国银行武汉广埠屯支行将在8月25日开始,按照学校提供的收费标准,采取集中足额批扣方式,将每位新生存入本人银行卡的学费,住宿费和医保费,足额划转到学校帐户上。新生存入银行卡中超出应缴数的金额,仍留在卡中,由其本人自行支配使用。

4、新生到校后, “缴费收据”由所在学院集中发给每个学生,同时补签《学费代扣授权书》。

5、所有新生必须缴清学费、住宿费和医保费后，学校方予以学籍注册。对于因家庭经济困难而无法缴清学费的学生，可持乡镇以上政府部门出具的贫困证明及有关材料，到校后通过申请国家助学贷款和其他形式的资助，缴清学费、住宿费和医保费，然后予以学籍注册。国家助学贷款的条件及申请审批程序，详见《国家助学贷款操作办法》。

6、新生务必妥善保管好本人的银行卡，并记住自己设定的密码（完成首次缴费后方可设定，此前银行卡只有存入功能，没有取款功能，这可以确保存入资金的安全）；每办理一笔存款或汇款，银行会给你出具一份回单，也请妥善保管，作为必要时的查询依据。

二、网上支付平台缴费方式：

（一）自主式缴费

1、注册中国银行网上银行
缴费前学校在录取通知书中随附一张中国银行长城卡。请本人持有效身份证件到中国银行境内任意网点开通网上银行功能。已经注册网上银行的同学，不需要再注册网上银行，可以直接登陆网上银行进行缴费。
2、网上银行缴费步骤（以网上提示为准）：

登录中国银行网站www.boc.cn→点击“个人网上银行登录” →用户名、登录密码和附加码后点击“登录”→ 缴费所在地选择“湖北省武汉市”→选择“缴费支付”，点击“缴费支付”→缴费支付项目类别选择“华中师范大学学费代收”→缴费类型选择“如：学费、住宿费等” →输入学生学号，系统显示学生姓名、院系和缴费金额，以便学生核对，正确点击“下一步”→选择付费账号，→（如果是动态口令客户，则输入动态口令密码，；如果是UKEY客户，则输入交易密码）点击“确定”后提交，系统显示“缴费成功”，缴费操作完成。

3、缴费成功后系统将显示您的缴费成功记录及相关支付序号，以便日后查询。可选择保存该页面，也可选择打印该页面。

（二）订单式缴费

1、缴费前您首先要开通任意商业银行的银联卡网上支付功能。
2、网上银行缴费步骤（以网上提示为准）：
登录华中师范大学官方网站www.ccnu.edu.cn→点击“学费缴纳” →用户名、登录密码和附加码后点击（此处用户名为校园网用户名和密码）“登录”→选择缴费查询→勾选对应的缴费项目→选择“缴费支付”，点击“缴费支付”→系统显示学生姓名、学号、院系和缴费金额，以便学生核对，正确点击“下一步”→选择银行，→点击“确定”后提交，系统会跳转到持卡人所属银行的网银支付页面，根据该银行的操作提示完成网上支付，支付成功后系统显示“缴费成功”，缴费操作完成。

3、缴费成功后系统将显示您的缴费成功记录及相关支付序号，以便日后查询。可选择保存该页面，也可选择打印该页面。

（三）注意事项：

1、为保证您顺利缴交学费，请在银行卡中存入足够的资金（即因银行要求银行卡启用后,其卡上余额不能为零,因此要求存款数大于应交总额11元以上）。
2、“学号或身份证号”是缴费的唯一识别码，缴费时请谨慎输入并核对，以免缴错学费。
3、请不要在网吧等公共场所使用网上银行系统。
4、请牢记卡、折密码、网上银行密码，勿泄露给他人。
5、如果不慎将卡遗失或遗忘密码，请立即挂失。
如果您在缴费的过程中有什么问题，请致电中国银行客户服务中心：95566。
6、网上缴费操作方便安全，缴费时间为全天24小时。缴费成功后，“缴费收据”由各学院集中发给每个学生。
7、选用“网上支付平台缴费方式”缴费的学生，必须在2013年08月30日前完成。

                                              华中师范大学财务处

2013年6月21日